
000813-1

Snad rozhodující, jistě však jeden z hlavních úkolů nejen filosofického, ale také 
vědeckého myšlení blízké budoucnosti spočívá v novém myšlenkovém vztahu k 
času a k událostnému dění. Prostor nemůže být nadále chápán jako základnější 
než čas: čas je přece mírou vzdálenosti a tedy prostoru. O prostoru nemůžeme 
mít žádnou zkušenost, jež by se nemusela opírat o jinou zkušenost, totiž 
zkušenost času a časovosti. Vyjasnění a zejména novou interpretaci potřebuje 
ovšem i naše chápání „zkušenosti“. Zkušenost nesmí být redukována na 
zkušenost lidskou, ale musí být předpokládána jako základní stavební součást 
veškeré skutečnosti. Máme tedy už přinejmenším dva významné úkoly, které 
stojí před filosofií našich dnů, k nimž musíme přičíst ještě ten nejzákladnější, jímž
je sebepochopení filosofie, a to zejména ve vztahu k času a ke zkušenosti. 

(Písek, 000813-1.)


